DECRETO Nº 21 DE OI DE FEVEREIRO DE 2019

PUBLICA~Ol Em: ~-0.:i./~
Jornal: ~Q...,\ Pa . ~ ' i:s .

Abre à Prefeitura Municipal de
Cariacica o Crédito Suplementar no
valor de R 34.287.398,00 para o fim
que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais. e tendo cm vista a autorização
contida no artigo 8º da Lei 5.953. publicado cm 11 de janeiro de 20 19.

DECR ETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito uplementar no valor de R 34.287.398.00 (trinta e quarro milhões. duzentos e oitenta e

sete mil. tre1emos e noventa e oito reais) para atender a programação constante do Anexo 1.
Art. 2° Os recursos necessários à~·xec o do disposto no Artigo anterior. serão provenientes de anulações

parciais de dotações orçamentárias. indicadas no Anexo .

CÓDIGO

02.04.00.00

02.04.01.00

0-1. 122 0002 2 0029

04. 122.0002.2.00 12

15.45 1 0010.1 0066

02.05.00.00

02.05.01.00

15 45 1.001O.1.0066

15.45 100101 0069

15.45 1.0010.2 0072

15.45 100102 0067

02.08.00.00

02.08.02.00

12.365.0021 2.01 13

12.365.0023.2.0125

12.36 1 0023.1 0122

12. 122.002 1.2.0 11 6

02.08.03.00

12.36100242.0127

12.365.0024 2.0126

12.365.0023 2.0125

02. I 0.00.00

02. 10.01.00

27.812 0016.2.0093

27 812.0020 20107

Art. 3º Este Decreto entrar' vigor a.. dati sua publicação, retroagindo seus clbitos a O 1 de fevereiro de 201 9.

GERALDO)fu~ OL EIRA J UNIOR
( Drcfi t uo<c oal

CRÉDITO SUP~ ·M/I/ TAR \ ANEXO /

ESPECIFICAÇ;iO v

!SECRETARIAM NICIPAL OE GESTÃO E PLANEJAM E TO

!SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO E PLA. EJAMENTO

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL A ri VO - SEMGEPLAN

INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN

OUTROS SERV DE TERC-PES FISICA

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E CONSTRUÇÃO DE MUROS

!SECRETARIA M UNICIPAL OE OBRAS

OBRAS

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E CONSTRUÇÃO DE MUROS

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALACOES

RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS f' INSl ALACOES

EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

OBRAS E INSTALACOES

DESAPROPRIAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DE IMÓVEIS

AQUISICAO DE IMOVEIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SECRETARIA l\1U ICIPAL OE EDUCAÇÃO

MOE

GARANTIR OS SERV DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC.INFA

OU 1 ROS SERV TERC PES JURIDICA

REFORMAR. AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS CMEl'S

OBRAS E INSTALACOES

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA AS EMEPS

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME

SERVl<,"OS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

FUNOEB

CONSOLIDAR A POLiTICA DE GESTÃO DEM.NAS UN ENS FUN

SUBVENCOES SOCIAIS

CONSOL. A POLITICA DE GESTÃO DEMOC.NAS UN.ED INFAN

SUBVENCOES SOCIAIS

SUBVl::.NCOcS 50CIAIS

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS CMEl'S

OBRAS E INSTALACOES

SECRETARIA 1\111 ' IC I PAL OE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA Mll ' ICIPAL OE E PORTE E LAZER

PUBLICAÇÕES DE EDITAIS DIVERSOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P. JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P JURiDICA

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS GRUPOS DE ATJVIDA

SUPLEMENT1tÇi iO

NA TUREZA

3 1.90.94.00

3.3.90.36.00

4490.5100

4 4.90.51 .00

4.4.90.51 00

4.-1.90.51 00

4 4.90.51.00

4 4 90.61.00

4 4 90.93.00

3.J 90.39.00

4.4.90.51 .00

4.4 90.52.00

3.3.90.40.00

3.3 50.43.00

3.3 50.43.00

3.3.50 43 00

4.4.90.51.00

3.3.50.39.00

J .J 50.39.00

FONTE NR

1.001.0000 133

1 001 .0000 I44

1.540.0000 207

1.920.00 13 207

1.540.0000 209

1.920 OO I3 209

1.540.0000 215

1 001 0000 222

1.001 0000 227

1. 11 I 0000 376

1.1 11.0000 397

1 111.0000 399

1.111.0000 1154

1 113.0000 446

1. 113.0000 448

1.120 0000 448

l . I20.0000 484

1.001.0000 575

1 001.2064 575

VA LOR

15.665,00

26.000.00

600.000.00

2. I83.637,00

1.-111.495.00

6 000.000,00

274.000,00

5I9 572,00

1.500.000,00

232 000.00

158.47I ,OO

6.440.00

19,00

277.229.00

445.324,00

235 981.00

405.478,00

59.000,00

2.95 1,00

04. 122.0002.2.0010

27.8 12.0027 1.01 J2

27.8 12.0027.1.0137

27 812.0027 1 o 138

02.11 .00.00

02.11.01.00

23 691.0048.2.0273

20 606 004 7 2 0225

02.1-1.00.00

02.1-1.01.00

04 126.0001.2.0001

04 126 0001.2.0002

04. 129.0032 1.0154

02.31.00.00

02.31.01.00

15.452 0018 1.0292

15-15100101.0277

15.452.0018.2 0102

0.J.01.00.00

04.01.01.00

10 122.0002.2 0017

10.305.0011.2.0078

10.301 .0030.2.0286

10.30 1 0030.20147

10.30 1.0030.2.0288

04.06.00.00

04.06.01.00

08 244.0008.2.0054

08.244 .0008.2.0050

08 244 .0008 2.0053

MA TFRIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMESP

DESP DE EXERC ANTERIORES

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE

CERCAMENTO DO CIE- CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE

OBRAS E INSTALACOES

OBRASEINSTALACOES

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ÁREA ESPORTIVA

OBRAS E INSTALACOES

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA E DE LAZER

OBRAS E INSTALACOES

SEC. i\lll . OE AGRICULT RA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA

SEC. M ll • . DE AGRICULTURA PESCA E ECON. OLIDÁRIA

PROMOVER E DESENVOLVER A ECONOMIA SOLIDARIA NO MUN

OUTROS SERVIÇOS DE TbRCEIROS - P JURÍDICA

ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DA MECANIZAÇÃO AG

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE

SECRETARIA i\1ll ICIPAL DE FINANÇAS

!SECRETARIA i\1ll ' ICIPAL OE FI ANÇAS

AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA

SERVl(,"OS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

MANUTENÇÃO, AQUISIÇÃO L CUSTOMILAÇÃO DOS SISTEMAS

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

RECADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO IMOBILIÁRIA MUNICIPA

OUTROS SERV TERC- PES JURIDIC

SECRETARIA MU ICLPAL OE ERVIÇO

ISECllETARIA M U ICIPAL DE SERVIÇOS

SERVIÇOS DE PAISAGISMO E REVlTALIZAÇÀO

OUTROS SERV TERC PES JURIDICA

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

OBRAS E INST ALACOES

RECUPERA JÁ

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALACOES

FUNDO \1 ' ICIPAL DE SAlJDE

Fll 00 MU ICIAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS

MATCRIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE 1 ECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÁNC

OUTROS SERV TERC PES JURIDICA

MANUTENÇÃO I' DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM SAÚDE BU

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAUDE

SERVIÇOS DE 1 ECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNlCAÇÃO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM IST/AIDS

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Fll 'l'DO i\IUNICIPAL DE AS ISTE CIA . OCIAL

FUNDO OE ASSISTENCIA SOCIAL

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

SUBVENCOES SOCIAIS

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

MATERIAL DE DISTR GRATUITA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

OBRAS E INSTALACOES

EQUH' E MATERIAL PERMANENTE

CRÉDITO SUPlEMENT.4R - ANEXO //

3.3 90.30 00

3.3 90.30.00

3.3.90.92.00

4.4 90 52.00

4.490.51 00

4 490.5 1 00

4.4 90.51 00

4 4 .90 51.00

3.3.50.39.00

4 4 90.52.00

3.3.90.40.00

3 3 .90.40.00

4 4 90.39 00

3 3.90 39.00

4.4 90.51.00

4490.51 00

4.4. 90.51.00

44905100

3 .3 90 30.00

3.3.90 40 00

3.3.90.39 00

4.4.90.52.00

3 3.90 40.00

3 3.90.40.00

3 3.50 43.00

3 .3.90.32.00

4 4 90.5100

4.4 90.52.00

1.0012025 585

1.5 1 o 2025 585

1.001.0000 602

1.001.0000 610

1.5 1 o 2029 605

19200013 605

1 920.00 13 607

1.510.2060 608

1.5 10.2008 62 1

1 001 9000 661

1.00 1.0000 754

1 0010000 755

1.00 1 0014 767

1.001.0000 807

1.620 0000 819

1.530.0000 824

1.540 0000 824

1 6 10.0000 824

1.2 11 0000 977

1 211.0000 1149

1.2110000 1033

1.213 000 1 1068

1 211.0000 1150

1.2110000 11 53

1 001 0000 1090

1.390.00 10 11 0 1

1.001.0000 1126

1. 00 1.2066 113 1

TOTAL

2.600,00

78.500,00

1.050,00

22.841 ,00

1 365.000,00

1.000.000,00

400.000.00

51.503,00

138 010,00

30 000,00

80.000,00

35 607,00

1 334.000,00

400000.00

5.218.587,00

5 542 000,00

861 .000,00

281.000,00

338 220,00

1.265 800,00

855.968,00

50.000,00

11 9.200.00

11.500,00

10 .000,00

14.000,00

418.000,00

9.750,00

34.287.398,00

~·

CÓDIGO

02.03.00.00

02.03.01.00

04 122.0002 2 0003

02.oao.oo

02.0-1.01.00

0-1.122 0053.2 0267

0-1 122.0002.2.0012

04 122.0039 1 o 193

02.05.00.00

02.05.01.00

04 122.0002.2.0016

15.-15 1 00 10 2 0073

15 451.00 10 10059

ESPEC/PICAÇ1iO

PROC'llRAOORIA GERAL

PROCllRADORIA GERAL

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - PROGER

SECRF.TA RIA Mll ' ICIPAL OE GESTÃO E PLANEJAM E TO

SECRETA IUA Mtl ICIPAL OE GESTÃO E PLA EJAMENTO

GERENCIAMENTO E CONTROLE DOS MATERIAIS DF EXPEDI EN

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN

REVISÃO DO ESTATUTO DO SERVIDOR DO PLANO DE CARREI

!SECRETARIA l\1 11 ' ICIPAL OE OURAS

O BRAS

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMOB

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DF. VIAS PÚBLICAS

15.451.0010.1.006-1 Con CONST E REF DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS ECENTR

15.45 1 00 10. 1.0065 CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRÉ

15 -15100 101 0068 DRENAGl:.M E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS- FINISA

15.-151 .0010.1.0075 URBANIZAÇÃO INTEGRADA NOS BAIRRO NOVA CANAÃ EOPER

15.45 1 00 1 O 1.0076 URBANIZAÇÃO NOS BAIRROS FLF.XAL li E ALICE COUTINHO

15451 .0010 2 0070 ELABORAÇÃO DE PROJETOS

02.08.00.00

02.08.02.00

12 1220022 20 120

12122.002 1 20 11 6

12.365.0021.2 0293

12.36 1 0023.2.0 124

02.08.03.00

12361.002 1 2.0 11-1

12.365.002 1.2.01 13
12.361 0024 20127

12.365.0024.2.0 126

12361 0023.2.0 124

02. l 0.00.00

02. 10.01.00

27 241 .00 16.2 0092

27.812 0016.2.0094

27.8120027 2 0 139

27 813.0020 2.0 109

27 81200202.0108

278 120027. 10136

27812.0027 1 0138

27812.0027 10141

02. 11.00.00

02. 11.0 1.00

20.606 00-17 2 0225

20.606.0047 2 0225

02. 12.00.00

02. 12.01.00
15451.00 10.1.0278

02.14.00.00

02. 14.01.00

04 129 0002.2 0028

04 129 0031 2 015 1

02. 14.02.00

28 843.0049 o 0237

!SECRETA RIA M UNICIPA L DE EDUCAÇÃO

l\IDE

PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA EM SERVIÇOS DOS mA

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME

GARANTIR OS SFRV DE APOIO AS UNJO.DE EDUC.INF-PRÉ

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS EMEF'S

FllNOEO

GARANTIR OS SERV DE APOIO AS UNIDADE DEENS FUND

GARANTIR OS SERV DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC.INFA

CONSOLIDAR A POLiTICA DE GESTÃO DEM.NAS UN ENS.FUN

CONSOL. A POLITICA DE GESTÃO DEMOC.NAS UN ED.JNFAN

REFORMAR. AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS EMEPS

!SECRETA RIA MU ICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SEClt ETARIA MUNICIPAL OE ESPOltTE E LAZER

MANUTENÇÃO DO CONSELI 10 MUNICIPAL DE ESPORTE - CME

REALIZAÇÃO DA ETAPA MUNICIPAL DOS JOGOS ESCOLARES

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVO

RUAS DE RECREAÇÃO E LAZER

REALILAÇÃO DE FESTIVAIS ESPORTIVOS DE PARTICIPAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE PISTAS DE SKATES

CONSTRUÇÃO DF PRAÇA ESPORTIVA E DE LALER

REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA E OE LAZER

EC. i\lll . DE AGRICULTURA PESCA E ECON. OLIOÁRJA

!SEC. l\IUN. DE AG RIClLTllRA PESCA E EC'ON. SOLIDARIA

ESTRUTURAÇÃO DA CADFIA PRODUTIVA DA MECANIZAÇÃO AG

ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DA MECANIZAÇÃOAG

!SECRETA RIA MUNICIPAL OE DEFE A OCIAL

ISECRt:TA RIA l\IU IC IPAL DE DEFESA OCIAL
CONTCNÇÃO DE ENCOSTAS

ECR ETA RIA M U ICIPAL OE FI A ÇA

!SECRETA RIA l\lll IC IPAL DE F11'ANÇA

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO- SEMFI

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS DE CONTROL

ENCARGOS GERAIS

AMORTIZAÇÃO. JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA

NATUREZA

3 3 90.36.00

3 3 90 30.00

3 3. 90.39.00

3.3.90.39.00

33.90.39.00

3.3.90 39.00

33.9092.00

4 4 .90.5 1.00

4.4.90.92.00

4.4 90.5 1.00

4 4.90.5 1.00

44.90.51.00

4 4.90.51.00

4 4.90.51 .00

4 4.90.5 1 00

4.4.90.5 1 00

4.4.90.5 1.00

4-190.51.00

3.3.90.30 00

3.390.39 00

4 4.90.52.00

3 3 90.39.00

4 4.90.51 00

3.3 90.92.00

3.3.90.92.00

4.4.50.-12.00
4 4.50.42.00

4.4.50 42.00

4 4 90.51 .00

3.3 .90.30.00

3.3.90.39.00

3.3.90.30.00

3 3.90.30.00

3 3.90.30.00

3.3.90.39 00

4 4 .90.51.00

4.4.90.5 1 00

4 4.90.51 00

44905100

4.4.90.52 00

4.4.90.52.00

4.4.90.5 1 00

3.1.90.11.00
4 4 90.39.00

4 4 90.52.00

3.2.90.2 1 00
4.6 90.71 00

FONTE

1.001.0000

1.00 1 0000

1 001 0000
1.001.0000

NR

119

142

15 1

153

1.00 1.0000 193

1 620.0000 197

1 620.0000 200

1.620.0000 2 16

1 620.0000 226

1.510.0000 202

1.540.0000 202

16 100000 202

1 920.0013 205

1 540.0000 206

1.920.0013 208

1 540 0000 211

1.540.0000 2 12

1 001 0000 214

1.111 0000 353

1 11 1 0000 368

1. l l 1 0000 398

1. 111 0000 377

1. 111.0000 396

1 113.0000 474

1.113 0000 475
l 113 .0000 480

1 120.0000 480

1.113.0000 481

1 120 0000 482

1 00 1 0000 582

1 001 0000 591

1.001.0000 584

1.001.0000 587

1.001 0000 588

1 510.0000 595

1 001 0000 606

1.001.9000 608

1. 00 1. 0000 609

1 510.0000 609

1.5100000 66 1

1.5 10.200 1 66 1

1.920.00 13 707

1.001.0000 73 1

1 001 0000 766

1 001.0000 771

1.530.0000 779

1.530.0000 783

VALOR

80.000,00

8.902,00

15 665.00

26.000,00

17.803,00

1 152 557.00

500.000,00

3.504.232,00

6 1.798.00

1.365.000,00

2.619.260,00

281.000.00

1400000.00

154.000,00

7 183.637.00

50.000,00

30.000,00

519 572,00

19.000,00

6.440.00

19,00

213.000,00

158.47 1,00

132.544,00

4.480,00

277.229.00

235.98 1,00

308.300.00

405.478,00

l 000,00

3 001.00

30.000,00

22.84 1,00

4 000,00

51.453,00

25.000,00

30 000.00

2.600.00

78 550,00

90.000,00

48 010.00

2.500.000,00

4 18.000.00

700 000,00

634.000.00

3.226.000,00

2.316.000,00

02.31.00.00

02.31.01.00

0-1 122.0002.2.0290

15.452.0018. 1.0291

15.452.00 18.2 0098

15.452.0018.2 o 100

15.452.0018 2 0102

0-1.01.00.00

0-1.01.01.00

10 122.0002 2 0017

10.30 1 0030.2 0148

10.30 1 0030.2.0 147

1 o 302 0030 2 0285

10.305.0011.2 0078

0-1.116.00.00

0-1.06.01.00

08.244.0008 2 0054

08.244.0008.2.0053

SECRETARIA Ml' ICIPAL DE SERVIÇOS

SECllETARlA M UN ICIPAL DE ERVl('O

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMSERV

MANUTENÇÃO De VIAS PÚBLICAS

GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E EXECUÇÃO DE SER

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, AREAS E EQUIPAMENTOS PÚBLIC

RECUPERA JÁ

FllNDO M U ICIPAI. DE SAll DE

Fll DO MllN IC IAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DA UNIDADE- SEMUS

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS ESPECIAIS DE

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAUDE

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNC

Fll ' DO M U ICll'AL DE AS 1 TE NCIA OCIAL

FllN DO DE AS 1 TENCIA OC IAL

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DF MEDIA COMPLEXIDADE

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALT A COMPLEXIDADE

3.3.90.39 00

3.3 90.39.00

3.3.90.39.00

3 .3 90.39.00

33.90.39.00

3.3 90.39 00

4.-190.51 00

3.3.90.39.00

3 3.90.92.00

4.4.90.5 1 00

4 4 90.5 1 00

4.4 .90.52.00

4.4.90.51 .00

3.3.50.4300

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

l.00 l.0000 803

1.540.0000 806

l.540.0000 809

1001 0000 811

1.540.0000 813

l.2 11 0000 10 19

1.2 1 1 0000 1057

1.211.0000 1023

1.211.0000 104 1

1 2110000 1058

1 2 110000 1060

1 2 13.0001 1070

1 211.0000 1062

l.390 0010 1090

1.001.0000 1118

1.00 1.0000 1117
TOTAL

8.902.00

100.000,00

100.000,00

400.000.00

93.235,00

130.700,00

233.250,00

20 1 968.00

200.000,00

1 466.300,00

295.850,00

50.000,00

62.620,00

1-1.000,00

10.000.00
9.750,00

34.287.398,00